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Abstrakt:

Hlavním cílem bakalářské práce je ukázat, jakým způsobem je v současnosti vedena

hudební výchova v mateřské škole. Teoretická část je věnována současnému stavu

zkoumané problematiky v návaznosti na Rámcový vzdělávací program

předškolního vzdělávání. Praktická část je rozdělena na dvě části. Úkolem první

části bylo vytvoření hudebního projektu v podobě experimentu, který zahrnoval tři

dny podrobně naplánovaných příprav. V rámci tohoto projektu bylo uskutečněno

pozorování a rozhovory s dětmi. To vše směřovalo ke zjištění, zda jsou děti

ke vzdělávací nabídce více motivované v souvislosti s hudebními aktivitami.

Součástí výzkumu je sebereflexe v rámci vypracovaných příprav. Druhá část

výzkumu se zabývá zjištěním, jakým způsobem učitelky vybraných mateřských

škol hudebně vzdělávají děti a jestli na hudební činnosti mají dostatek času.

Abstract:

The bachelor’s main task is to show how music education can be managed in the

present pre-school. The theoretical part is devoted to the current state of the pre-

school’s music education; according to the framework program. The practical part is

divided into two parts. The main part includes creating a music project as an

experiment, which covers free days of preparation. According to this project the

observation and interviews were made. All of these were directed to find out if the

children are more motivated to learn new things by using music activities. The

research also contains self-reflection, and the second part of the research

investigates which ways the pre-school teachers educate children in a music.
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Úvod

Téma bakalářské práce jsem si zvolila na základě zkušeností, které jsem

získala při studiu na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy v Praze.

Prostřednictvím této práce bych ráda ukázala, jakým způsobem je hudební výchova

v mateřských školách realizována v souvislosti s Rámcovým vzdělávacím

programem pro předškolní vzdělávání.

Tato práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části je

nastíněna současná situace hudební výchovy v mateřských školách v souvislosti se

změnami, které po roce 1989 nastaly. Jsou zde také popsány hudební činnosti,

prostřednictvím kterých hudební výchova v mateřských školách probíhá. Praktická

část je věnována hudebnímu projektu v podobě experimentu. V souvislosti s tímto

projektem jsem prováděla pozorování a rozhovory s dětmi. V praktické části jsem

dále vyhodnocovala dotazníkové šetření, které zjišťovalo, jakým způsobem učitelky

mateřských škol hudebně vzdělávají děti a jestli na to mají dostatek prostoru ve své

pedagogické činnosti. Náměty v projektu mohou být využity pro inspiraci

budoucím, či stávajícím učitelům mateřských škol.

V předškolním věku se jedinec rozvíjí nejdynamičtěji za celý svůj život.

Děti právě v tomto období procházejí senzitivními fázemi, které se už nikdy

v budoucnu nebudou opakovat. Jedná se o období, kdy mají zvýšenou citlivost pro

učení naučit se novým věcem a rozvíjení svých schopností. Proto je důležité, aby se

děti s hudební výchovou seznámily již v mateřské škole nenásilnou, hravou formou.

Hudební výchova v současnosti není oddělena jako samostatná složka, ale

prostupuje celým dnem v mateřské škole. Hlavním úkolem této práce je ukázat

možnosti využití hudebních aktivit v předškolním vzdělávání.
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1. Pedagogická reforma předškolního vzdělávání v České

republice, současný stav zkoumané problematiky

Současné školství prochází transformací, která je způsobena společenským

vývojem. Před rokem 1989 se předškolní děti vzdělávaly podle jednotných osnov,

které byly stejné pro všechny mateřské školy v Československé republice. Obsah

vzdělávání byl podrobně rozpracován v Programu výchovné práce a rozdělen na

výchovné složky: rozumová, mravní, pracovní, tělesná a estetická. Z toho hudební

výchova byla zahrnuta do složky estetické. „Učitelky musely uskutečňovat

jednotlivá výchovná zaměstnání přesně podle určených směrnic a mnohdy i

stanovených postupů, což přísně kontrolovalo vedení školy a školské inspekční

orgány.“ (Kodejška, 2002) Samotná práce učitelek byla svázána přesnými plány a

nezbyl žádný prostor pro vlastní tvořivost. Díky společenským změnám po roce

1989 nastalo uvolnění od těchto povinností, z čehož následně vyplynula nutnost

změny. Mateřské školy měly možnost vytvářet vlastní vzdělávací program podle

svého uvážení. Některé školy měly důkladně propracovaný vzdělávací program,

jiné ho neměly vůbec. Došlo tak ke značnému rozvolnění, které vedlo k potřebě

vytvořit rámcový vzdělávací dokument, který by předškolní vzdělávání zastřešoval

a dal mu nějakou formu. V roce 2001 vznikla první verze Rámcového vzdělávacího

programu pro předškolní vzdělávání, která byla inovována v roce 2004. O tři roky

později se Rámcový vzdělávací program (dále jen RVP PV) stává závazným

materiálem pro všechny mateřské školy a dostává podobu, jak ho známe nyní.

Tento dokument přinesl do předškolního vzdělávání jisté změny, na které učitelky

nebyly zvyklé. Předně je to rámcový dokument, který určuje společný rámec

předškolního vzdělávání a podle něj má každá mateřská škola povinnost vytvářet a

realizovat svůj vlastní školní vzdělávací program. (Svobodová, 2010)
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2. Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

Rámcový vzdělávací program je v současné době platným dokumentem pro

vzdělávání dětí předškolního věku. Tento materiál formuluje rámcové a obecné cíle

vzdělávání. Rámcové cíle jsou tři a učitel by je měl mít při vzdělávání dětí neustále

na paměti. Za prvé, učitel se snaží děti rozvíjet především v jejich učení a poznání.

Za druhé, vede je k osvojování hodnot, na kterých je založena naše společnost, a

konečně za třetí, vede děti k samostatnosti. Obecné cíle jsou rozpracovány do pěti

oblastí: biologická (Dítě a jeho tělo), psychologická (Dítě a jeho psychika),

interpersonální (Dítě a ten druhý), sociálně-kulturní (Dítě a společnost),

environmentální (Dítě a svět). Každá oblast obsahuje dílčí vzdělávací cíle, tedy

záměry, ke kterým učitel směřuje při vzdělávání dětí. Dále je zde vzdělávací

nabídka v podobě činností, které učitelé dětem nabízí. Poté následují očekávané

výstupy, kterých dítě na konci předškolní docházky může dosáhnout. Hlavní

cílovou kategorií v RVP PV jsou klíčové kompetence. Jedná se o výstupy, ke

kterým by dítě ukončující předškolní docházku mělo dojít, nebo se jim alespoň

přiblížit. Jsou to dovednosti, schopnosti, vědomosti a hodnoty, ke kterým směřuje

předškolní vzdělávání. Klíčové kompetence jsou rozděleny následovně: kompetence

k učení, kompetence k řešení problémů, kompetence komunikativní, kompetence

sociální a personální, kompetence činnostní a občanské.
1

Pojetí RVP PV je integrované, to znamená, že se jednotlivé vzdělávací

oblasti navzájem prolínají, neoddělují se a vzájemně spolu souvisejí. RVP PV je

rámcovým dokumentem, který udává společný rámec mateřským školám při

vzdělávání, současně však poskytuje učitelům dostatečný prostor pro pedagogickou

tvořivost.

1
Z důvodu omezené velikosti práce zde nejsou klíčové kompetence detailně popsány, odkazuji

proto na samotný RVP PV (2004)
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2.1 Vzdělávací oblasti v dokumentu RVP PV

Vzdělávací obsah RVP PV je formulován rámcově a stanovuje se pro celou

věkovou skupinu společně, tzn. pro děti ve věku od 3 do 6 (7) let. Je členěn do pěti

vzdělávacích oblastí: Dítě a jeho tělo (biologická), Dítě a jeho psychika

(psychologická), Dítě a ten druhý (interpersonální), Dítě a společnost (sociálně

kulturní) a Dítě a svět (environmentální). Oblasti se vzájemně prolínají, nelze je

tedy chápat odděleně. Hudební výchova je zde integrována v podobě činností do

všech oblastí. Níže jsou uvedeny činnosti, které souvisejí s hudební výchovou.

V každé oblasti je nejprve popsán její charakter. (RVP PV 2004)

2.1.1 Dítě a jeho tělo

Tato oblast podporuje fyzickou pohodu dítěte a celkové zlepšování jeho

tělesné zdatnosti. Patří sem rozvoj jemné a hrubé motoriky, dále sebeobsluha a

vedení ke zdravému životnímu stylu. V uvedené oblasti se nacházejí následující

činnosti:

lokomoční pohybové činnosti (chůze, běh, skoky a poskoky


[…]


Pěvecké 5

Instrumentální -

Hudebně pohybové 10

Poslechové -

Z výše uvedených informací je patrné, že pěvecké činnosti jsou u učitelů oblíbené.

Převyšují je však hudebně pohybové činnosti, což částečně vyvrací mou hypotézu,

podle které jsem očekávala, že učitelé se omezují na pouhý zpěv a opomíjejí ostatní

hudební činnosti.
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Otázka č. 2:

Jak často provádíte s dětmi dané hudební činnosti?

Každý den Občas Málokdy Nikdy

Pěvecké 12 3 - -

Instrumentální - 13 1 1

Hudebně

pohybové

12 3 - -

Poslechové 12 3

Tato otázka potvrzuje výsledky otázky číslo jedna. Většina dotazovaných učitelů

upřednostňuje pěvecké a hudebně pohybové činnosti. Instrumentální a poslechové

činnosti nejsou u učitelů v oblibě.

Otázka č. 3:

Jak často využíváte s dětmi Orffovy či jiné dětské hudební nástroje?

Každý den -

Občas 12

Málokdy 3

Nikdy -

Prostřednictvím této otázky jsem chtěla ověřit, zda respondenti vykonávají

instrumentální činnosti. Dle odpovědí učitelé nevyužívají Orffovy nástroje příliš

často.
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Otázka č. 4:

Jaký je Váš vztah k hudební výchově?

Všechny učitelky odpověděly, že mají kladný vztah k hudební výchově a že rády

zpívají. Jedna učitelka poznamenala, že i když s dětmi ráda zpívá, tak jako velkou

nevýhodu a zdroj své nejistoty ve výuce HV spatřuje v tom, že neovládá žádný

hudební nástroj (až na mizivé základy hry na klavír). V práci si však ověřila, že děti

mají rády hudbu v jakékoliv podobě, nejvíce ocení vlastní zpěv a chyby v hudební

produkci prominou. Myslím, že to je zajímavá myšlenka.

Otázka č. 5:

Máte dostatečné časové možnosti pro uskutečňování všech hudebních činností

v MŠ? – Pokud ano/ne, zdůvodněte prosím Váš názor:

Deset dotazovaných učitelek odpovědělo, že čas pro hudební činnosti mají

dostatečný a že záleží na nich samotných, jak si dopolední část programu naplánují.

Z jejich odpovědí bylo patrné nadšení pro hudbu v MŠ. Pět dotazovaných učitelek

odpovědělo, že času je nedostatek a že pokud by měly děti hudebně rozvíjet, musely

by vynechat jiné činnosti, například výtvarné. Dvě učitelky poznamenaly, že jim

v souvislosti s hudebními činnostmi nevyhovují vysoké počty dětí ve třídách a jedna

učitelka zmínila, že je u nich v MŠ příliš akcí, které zasahují do hlavního programu

dne.

Prostřednictvím dotazníku jsem zjistila, že dotazovaní učitelé neuplatňují

všechny hudební činnosti, ale preferují hudebně pohybové a pěvecké. Nejméně

oblíbené hudební činnosti jsou instrumentální a poslechové. Tím jsem ověřila

hypotézu č. 1. Při ověřování hypotézy č. 2, tedy jestli mají učitelé dostatek prostoru

uskutečňovat hudební aktivity jsem došla k závěru, že zřejmě není problém

s rozvržením času, ale že většinou záleží na samotné učitelce, jak si vzdělávání

naplánuje.
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9. Závěr

Ve své bakalářské práci jsem chtěla ukázat, jakým způsobem je

v současnosti hudební výchova v mateřské škole vedena. V teoretické části jsem

popsala současný stav zkoumané problematiky v návaznosti na Rámcový

vzdělávací program pro předškolní vzdělávání. Hudební výchova v mateřské škole

v současnosti není vyčleněna jako samostatná výchova, ale je zakomponovaná do

celého režimu dne. Rozeznávají se čtyři hudební činnosti – pěvecké, hudebně

pohybové, instrumentální a poslechové. Tyto činnosti však na sebe navazují,

vzájemně se doplňují a mohou prostupovat celým dnem. Hlavním cílem praktické

části bylo vytvoření hudebního projektu v podobě experimentu, který zahrnoval tři

dny podrobně naplánovaných příprav. V rámci tohoto projektu jsem uskutečňovala

zúčastněné pozorování a rozhovory s dětmi. Cílem bylo zjistit, jak děti na hudební

činnosti, které prostupují celým dnem reagují a jestli jsou více motivované k učení

se novým věcem. Dále jsem prováděla sebereflexi, tedy hodnotila jsem, jak se mi

s přípravami pracovalo. Ve druhé části výzkumu jsem zjišťovala, jakým způsobem

učitelky mateřských škol hudebně vzdělávají děti a jestli na to mají dostatek

prostoru ve své pedagogické činnosti.

Ve svém projektu jsem se pokusila hudbou co nejvíce prostoupit celý den.

V souladu s mou prací jsem přesvědčena o tom, že hudba je součástí předškolního

vzdělávání a že děti velmi motivuje k učení především proto, že ji děti chápou jako

hru. Pomocí hudby se děti učí snadno novým věcem a dobře si je pamatují. Hudbu

lze naprosto přirozeně včlenit do běžného režimu dne tak, aby působila přirozeně

a zároveň souvisela s probíraným tématem. Vyhledávání písní a námětů k naplnění

vzdělávacího plánu může sice zabrat více času, je však v zájmu každé učitelky si

vytvořit svůj vlastní pedagogický materiál, který může opakovaně využívat

v následujících letech.

V projektu jsem zaznamenala, že děti nejvíce zaujaly ty hudební činnosti,

u kterých byly co nejvíce aktivní. Děti rády hrají na hudební nástroje a milují pohyb

spojený s hudbou. Mou největší radostí bylo vidět jejich reakce na hudbu, jejich

pohupování a celkové radostné vnímání hudby.
