Univerzita Karlova v Praze – Pedagogická fakulta
Katedra hudební výchovy
M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Posudek bakalářské práce
vedoucí

Jméno studentky: Karina Karwacká

Název práce: Reflexe hudební výchovy v současné mateřské škole

Vedoucí práce: Mgr. Jaroslava Lojdová

Oponent práce: doc. PaedDr. Miloš Kodejška, CSc.

Kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

(1 - 4)

Vymezení cíle práce a jeho naplnění 2

Náročnost tématu na teoretické znalosti 3

Náročnost tématu na praktické dovednosti 2

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití 3

Hloubka a správnost provedené analýzy 3

Práce s prameny a literaturou 3

Logická stavba a členění práce 2

Jazyková a terminologická úroveň 3

Formální úprava a náležitosti práce 2

Vlastní přínos studenta 1

Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 2

Dílčí připomínky a návrhy
Autorce bakalářské práce „Reflexe hudební výchovy v současné mateřské škole“ doporučuji
v případném navazujícím magisterském studiu kvalitnější zpracování výzkumné části, která
zvýší odbornou úroveň její kvalifikační práce.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky
Cílem bakalářské práce „Reflexe hudební výchovy v současné mateřské škole“ bylo zjistit, jak
učitelé MŠ hudebně vzdělávají děti ve vybraných mateřských školách; ověřit, zda si děti
prostřednictvím hudebních aktivit vzdělávací nabídku lépe osvojily, vytvořit autorské třídní
vzdělávací plány (dále jen TVP) a zhodnotit, jak se autorce bakalářské práce s vlastními TVP
v souvislosti s výukou hudební výchovy v mateřské škole a s realizací výzkumné části
bakalářské práce „Reflexe hudební výchovy v současné mateřské škole“ pracovalo. Autorka
ve výzkumné části práce potvrdila hypotézu č. 1 pozorováním a rozhovory s dětmi. Na
základě průzkumu došla ke zjištění, že když jsou děti aktivně zapojeny do edukačního
procesu prostřednictvím hudebních činností, vzdělávací nabídku si lépe osvojí a jsou více
motivovány k učení. Hypotéza č. 2 měla být ověřena prostřednictvím výzkumné metody
experimentu. Autorka však ve své práci experiment neuvádí ani nepopisuje. Vlastní
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zkušenost není validním a reliabilním nástrojem pro ověřování hypotézy č. 2. Autorka
bakalářské práce v hypotéze č. 3 uvádí, že učitelé mateřských škol se v současnosti omezují
na pouhý zpěv a opomíjejí další hudební činnosti. Z dotazníku je však patrné, že všechny
hudební činnosti jsou při výuce hudební výchovy ve vybraných mateřských školách
rovnovážně zastoupeny. Hypotéza č. 3 tedy nebyla prostřednictvím dotazníku a uvedeného
výzkumného vzorku respondentů potvrzena. Z dotazníku dále vyplývá, že 2/3 dotazovaných
učitelek mají dostatečné časové možnosti i kompetence pro výuku hudební výchovy
v mateřské škole. Hypotéza č. 4 byla potvrzena. Dvě ze čtyř hypotéz byly potvrzeny, dvě ze
čtyř hypotéz potvrzeny nebyly a autorka tyto ve své bakalářské práci uvádí jako hypotézy
realizovaným výzkumem potvrzené.

Zpracování bakalářské práce „Reflexe hudební výchovy v současné mateřské škole“ nebylo
zcela jednoduché z důvodu aktuálnosti zkoumané problematiky. Autorka pracovala
s dokumenty, které se v důsledku politických, kulturních a společenských změn vyvíjí.
Prozkoumat současný stav hudební výchovy v plné šíři a zaznamenat individuálnost výuky
hudební výchovy v jednotlivých mateřských školách je prakticky nemožné. I přes obsahovou
náročnost zkoumané problematiky byla autorka schopná v teoretické části bakalářské práce
postihnout rámcový vývoj hudebního vzdělávání v mateřských školách po roce 1989. Velmi si
cením tvůrčího přístupu autorky práce, neboť byla schopná konfrontovat národní kurikulární
dokument (RVP PV, 2004) se svojí několikaletou praxí učitelky MŠ v České republice. Autorka
vytvořila vlastní projekt rozvržený do třech dnů a zhodnotila míru zapojení, zájmu a motivace
dětí předškolního věku pro vzdělávání v souvislosti s realizací hudebních činností při výuce
v mateřské škole.

Koncepčně je bakalářská práce „Reflexe hudební výchovy v současné mateřské škole“ na
dobré úrovni. Práce je uspořádaná do devíti kapitol, které na sebe logicky navazují.
Z formálního hlediska bych autorce doporučila následující změny, které by zkvalitnily
odbornou úroveň její bakalářské práce: použití spisovné češtiny; terminologická správnost
použitých výrazů; číslování tabulek; sjednocení psaní velkých a malých písmen za odrážkami
a správné číselné řazení podkapitol v obsahu práce.

Bakalářskou práci „Reflexe hudební výchovy v současné mateřské škole“ hodnotím známkou
dobře zejména z důvodu včasného nepředložení praktické části bakalářské práce autorkou
ke konzultaci, což mělo za následek snížení celkové úrovně praktické části bakalářské práce,
zejména reliabilitu a validitu uskutečněného výzkumu.

Otázky pro diskuzi
Myslíte si, na základě Vámi uskutečněného výzkumu, že hudební výchova je v mateřských
školách vyučovaná v intencích současné pedagogické reformy předškolního vzdělávání?

Práci doporučuji k obhajobě.
…………………………………………………………….

V Praze dne 5.7.2014 Mgr. Jaroslava Lojdová
vedoucí bakalářské práce